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Parterne er enige om, at folkebibliotekernes indtæg- 
ter, der opnås ved de forskellige ordninger, tilfalder 
kommunerne. Der er endvidere enighed om, at den 
skønnede forøgelse af folkebibliotekernes indtægtsni- 
veau tidligst kan forventes opnået efter, at den udvide- 

' de materialeforpligtelse er gennemført i år 2003. 
Mulighederne for øge indtægterne er følgende: 

Forøgelse af taksterne for gebyr for overskridelse af 
lånetiden 

I forhold til det gældende niveau er taksterne for ge- 
byret for overskridelse af lånetiden ved folkebibliote- 
kerne hævet markant. Det maksimale gebyr, der kan 
opkræves af brugerne for overskridelse af lånetiden, 
fastsættes til 220 kr. (110 kr. for børn under 14 år). Det 
gældende niveau er i størrelsesordenen 110 kr. (55 kr. 
for børn under 14 år). 

Det øgede indtægtsniveau på grundlag forøgelsen 
af gebyrtaksterne er skønnet til i størrelsesordenen 30- 
40 mio. kr. 

Udvidelse af hjemlen til folkebib.liotekernes opkræv- 
ning af vederlag for særlige serviceydelser samt ny 
mulighed for at udbyde vidensbaserede tjenester på 
markedsvilkår 

Som efter den gældende ordning kan folkebibliote- 
kerne opkræve betaling for biblioteksopgaver, der 
kræver bibliotekarens medvirken i form af analyse og 
særlig faglig rådgivning. 

Som noget nyt vil folkebibliotekerne få mulighed 
for at opkræve betaling for »ekspresservice«, hvor en 
bruger forlanger materiale fremskaffet så hurtigt som 
muligt ved en særlig foranstaltning. Endvidere gives 
der mulighed for at opkræve betaling for udprintet el- 
ler fotokopieret materiale, som en bruger har rekvire- 
ret, og som overgår til brugerens ejendom. 

Endelig vil lovforslaget give folkebibliotekerne 
mulighed for at etablere en konsulent- og kursustjene- 
ste på grundlag af den erfaring og kompetence, som 
bibliotekspersonalet har oparbejdet gennem deres ud- 
dannelse og erhverv. Folkebibliotekerne har endvide- 
re mulighed for at forarbejde og videreudvikle denne 
viden med henblik på salg på markedsmæssige vilkår. 

Det øgede indtægtsniveau på grundlag af de nye 
indtægtsmuligheder er skønnet til i størrelsesordenen 
15-20 mio. kr. 

Bemyndigelse til kulturministeren til at fastsætte ge- 
byr for bestilling i DanBibbasen 

Efter lovforslaget vil kulturministeren have adgang 
til efter forhandling med de kommunale parter og ved- 
kommende ministre at bestemme, at såvel folkebibli- 
otekerne som de statslige biblioteker skal opkræve ge- 

byr for bestilling af materiale via Internet til bibliote- 
kernes fælles bibliotekskatalog, DanBibbasen. 

Forslaget vil give mulighed for at adfærdsregulere 
brugernes benyttelse af den elektroniske bestillings- 
funktion, idet brugerne far adgang til at søge og bestil- 
le materialer i stort set samtlige danske biblioteker i ét 
og samme system. 

Gebyret påregnes fastsat til 5 kr. pr. materialeen- 
hed, der bestilles. 

Det øgede indtægtsniveau for folkebibliotekerne på 
grundlag af DanBibbestillingsgebyret er skønnet til i 
størrelsesordenen 5-10 mio. kr. 

Lavforslagets administrative konsekvenser 
Lovforslaget kan have administrative konsekvenser 

for kommunerne, dels fordi kommunerne kan vælge 
at opkræve betaling som långivende bibliotek i låne- 
samarbejdet og for fremmedkommunal biblioteksbe- 
nyttelse, og dels fordi kommunerne i visse tilfælde 
kan vælge at opkræve betaling hos brugeren for bibli- 
oteksbenyttelsen. 

Det er Kulturministeriets vurdering, at de omtalte 
betalingsordninger vil være enkle at administrere for 
bibliotekerne ved anvendelse af informationsteknolo- 
gi. Bibliotekerne må dog påregne at skulle foretage ju- 
steringer i deres administrative systemer. 

Lovforslagets erhvervsøkonomiske/administrative 
konsekvenser 

Lovforslaget har ingen erhvervsøkonomiske eller - 
administrative konsekvenser. 

Lovforslagets miljømæssige konsekvenser 
Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekven- 

ser. 

Lovforslagets forhold til EU-retten 
Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 

Hørte myndigheder, institutioner og organisationer 
Samtlige ministerier, Akademiet for de Tekniske 

Videnskaber, Akademikernes Centralorganisation, 
Amtsrådsforeningen i Danmark, Bibliotekarforbun- 
det, Bibliotekslederforeningen, Billedkunstnernes 
Forbund, Brancheorganisationen for Forbrugerelek- 
tronik, Centralbibliotekerne, Copy-Dan, Danmarks 
Biblioteksforening, Danmarks Biblioteksskole, Dan- 
marks Blindebibliotek, Danmarks Forskningsbiblio- 
teksforening, Danmarks Natur- og Lægevidenskabeli- 
ge Bibliotek, Danmarks Radio, Danmarks Skolebibli- 
otekarforening, Dansk Arbejdsgiverforening, Dansk 
BiblioteksCenter A/S, Dansk Blindesamfund, Dansk 


